
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 321 

din 30 octombrie 2015 

cu privire la suplimentarea şi modificarea organigramei şi a statului de funcţii ale aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Arad 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad: 

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 

65.851 din 21.10.2015; 

- raportul Serviciului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 65.852 din 21.10.2015; 

- referatele compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Arad; 

- referatul îndrumătorului nr. 61103/29.09.2015 cu privire la descrierea activităţii domnului Cotuna 

Emanuel Matei; 

- raportul de stagiu nr. 62.523/06.10.2015 al domnului Cotuna Emanuel Matei; 

- raportul de evaluare nr. 62.822/07.10.2015 a perioadei de stagiu al domnului Cotuna Emanuel 

Matei; 

- prevederile art. 11, alin. (1) şi (3), lit.a), art. 60, alin. (2), art. 61, alin. (1), lit. a), art. 107, alin. (2), 

lit „b” şi art. 112 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 101, alin. (1) din Hotărârea Guvernului României nr. 611/2008 pentru aprobarea 

normelor privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- art. XVI, alin. (2) din Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în 

exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea 

corupţiei, cu modificările şi completările ulterioare; 

- faptul că ne încadrăm în nivelul maxim de posturi stabilit atât de OUG 63/2010, cât şi de 

Instituţia Prefectului Judeţul Arad ( adresa nr.4135/2015, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

35500/2015); 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului  Arad; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (16 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. (1), alin. (2), lit. „a” şi alin. (3), lit. „b”, art. 45 alin. (1) din 

Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

  

 Art.1: Se aprobă transformarea funcţiei publice de execuţie vacantă de referent, clasa III, gradul 

profesional superior, nivelul studiilor M din cadrul Serviciului Control Venituri, în funcţie publică de 

execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, nivelul studiilor S. 

Art.2: Se aprobă transformarea funcţiei publice de execuţie vacantă de referent, clasa III, gradul 

profesional superior, nivelul studiilor M din cadrul Serviciului Urmărire Venituri, în funcţie publică de 

execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional debutant, nivelul studiilor S. 



Art.3: Se aprobă transformarea funcţiei publice de execuţie vacantă de consilier, clasa I, gradul 

profesional principal, nivelul studiilor S din cadrul Serviciului Investiţii, Dezvoltare Imobile, în funcţie 

publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, nivelul studiilor S. 

Art.4: Se aprobă transformarea a două funcţii publice de execuţie vacante de consilier juridic, clasa I, 

gradul profesional superior, nivelul studiilor S din cadrul Serviciului Juridic, Contencios, în funcţii 

publice de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional debutant, nivelul studiilor S. 

Art.5: Se aprobă transformarea funcţiei publice de execuţie vacantă de consilier, clasa I, gradul 

profesional superior, nivelul studiilor S din cadrul Compartimentului Avizări, Legislaţie, în funcţie 

publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional debutant, nivelul studiilor S. 

 Art.6: Se aprobă transformarea funcţiei publice de execuţie vacantă de consilier juridic, clasa I, 

gradul profesional principal, nivelul studiilor S din cadrul Compartimentului Avizări, Legislaţie, în 

funcţie publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor S. 

 Art.7: Se aprobă transformarea funcţiei de execuţie vacantă, în regim contractual de şofer, treapta 

profesională I, nivelul studiilor M,G din cadrul Serviciului Evidenţă Inventar şi Gestiune, Administrativ, 

în funcţie de execuţie, în regim contractual de şofer, treapta profesională II, nivelul studiilor M,G. 

 Art.8: Se aprobă transformarea funcţiei publice de consilier juridic, clasa I, gradul profesional 

debutant din cadrul Serviciului Administraţie Publică Locală, ocupată de domnul Cotuna Emanuel Matei, 

în funcţie publică de consilier juridic, clasa I, gradul profesional asistent, ca urmare a terminării perioadei 

de stagiu şi a obţinerii la evaluare a calificativului ”corespunzător”;  

Art.9: Se aprobă modificarea denumirii Compartimentului Învăţământ, Sănătate, în Compartimentul 

Asistenţă Medicală Preuniversitară. 

Art.10: (1) Se suplimentează Compartimentul Administrare Zone Industriale cu o funcţie de execuţie 

vacantă, în regim contractual,  de muncitor calificat, treapta profesională I, nivelul studiilor M,G. 

(2) Funcţia contractuală nou înfiinţată nu implică prerogative de putere publică. 

Art.11: Statul de funcţii şi organigrama sunt cuprinse în anexa nr. 1 şi nr. 2 şi fac parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact U.C. /U.C. Verif. C.M. 

1 ex Serviciul Resurse Umane 
1 ex.InstituţiaPrefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.10.2015 

 

 
Cod PMA -S1-02 



Anexa nr. 1 

la Hotărârea nr. 321/30.10.2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

 

  STAT DE FUNCŢII - funcţii publice-       

            

 
nr. 

crt 

Denumire functie conducere / executie 
Nr.  

posturi 

   

 

Functia de  

conducere 
Functia de  

executie 
Clasa 

Grad 

profesional 

Treapta 

de 

salarizare    

 0 1 2 3 4 5 6    

 
1 

secretar 

municipiu 
    II   1 

   

 2 arhitect-şef     II   1    

 
3 

director 

executiv 
    II   9 

   

 
4 

director 

executiv 

adjunct 
    II   2 

   

 5 şef serviciu     II   34    

 6 şef birou     II   11    

 
7 

  
auditor I 

superior   5    

 principal   1    

 

8 

  

consilier I 

superior   199    

 principal   67    

 asistent   31    

 debutant   20    

 

9 

  

consilier juridic I 

superior   32    

 principal   0    

 asistent   6    

 debutant   6    

 

    

inspector I 

superior   6    

 principal   5    

 asistent   1    

 
11 

  
referent de 

specialitate 
II superior   4 

   

 

12 

  

referent III 

superior   37    

 principal   2    

 asistent   1    

 debutant   0    

 

 

 
       

   

 Total funcţii publice: 481        

 
din care 

conducere 58        

 execuţie 423        

            
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 
 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 



 

Anexa nr. 1 

la Hotărârea nr. 321/30.10.2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

 

STAT DE FUNCŢII pentru personalul contractual- 

 

 

 A Funcţii de conducere 
       

 
Nr. 

crt. Denumirea funcţiei   Gradul/      treapta 
Nivelul 

studiilor 
Nr. de 

posturi 

 1 administrator public     S 1 

   Total posturi conducere 1 

       

 B Funcţii de execuţie 
       

 
Nr. 

crt. 
Denumirea funcţiei 

Gradul/      treapta 
Nivelul 

studiilor 
Nr. de 

posturi 

   a) Personal de specialitate         

 

1 inspector de specialitate 

IA S 5 

 II S 1 

 debutant S 3 

 2 referent IA M 4 

   
b) Personal care ocupă funcţii 

comune         

 1 administrator I M 2 

 2 muncitor calificat I M,G 11 

 
3 şofer 

I M,G 4 

 II M,G 1 

 4 magaziner   M,G 1 

 5 îngrijitor   M,G 2 

 6 curier     1 

   Total posturi  35 

       

 C Funcţii de execuţie (asistenţă medicală) conform O.U.G. nr. 115/2004 
       

 
Nr. 

crt. Denumirea funcţiei Gradul/      treapta 
Nivelul 

studiilor 
Nr. de 

posturi 

   a) Personal de specialitate         

 
1 medic 

SPECIALIST S 5 

   S 24 

 2 asistent medical PRINCIPAL S 3 

 

3 asistent medical 

PRINCIPAL PL 47 

 DEBUTANT PL 10 

   PL 25 

 
4 asistent medical 

PRINCIPAL M 3 

   M 1 

   Total posturi  118 



       

 D Funcţii de execuţie (asistenţă medicală dentară) conform O.U.G. nr. 115/2004 
       

 
Nr. 

crt. Denumirea funcţiei Gradul/      treapta 
Nivelul 

studiilor 
Nr. de 

posturi 

   a) Personal de specialitate         

 
1 medic 

PRIMAR S 3 

   S 16 

 

2 asistent medical 

PRINCIPAL PL 4 

 DEBUTANT PL 6 

   PL 7 

   Total posturi  36 

    
Total personal 

contractual   190 

       

       
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 



Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 

321/30.10.2015 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad 

 

 

Organigrama 

aparatului de specialitate al 

Primarului 

Municipiului ARAD 

            Total posturi: 674   

Demnitari 

3 

Funcţii publice:  481    Personal contractual:  190 

execuţie conducere execuţie conducere 

423    58(din care 1 secretar) 189 1 (administrator public) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

  

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

Ovidiu MOŞNEAG 

Contrasemnează 

S E C R E T A R 

  Lilioara STEPANESCU 

Compartimentul 

Asistență Juridică, 

Achiziții 

0 

2 

2 

Serviciul Evidență 

Domeniul Public 

1 

8 

9 Compartimentul 

Asistență, Medicală 

Preuniversitară 

0 

154 

154 

Biroul 

Administrare 

Cinematografe 

1 

6 

7 
Serviciul Evidență 

Inventar și Gestiune, 

Administrativ 

1 

12 

13 

Serviciul Investiții, 

Dezvoltare Imobile 

1 

10 

11 

Serviciul 

Administraţie 

Publică 

Locală 

1 

14 

15 

Serviciul Baze 

Sportive 

1 

12 

13 

Serviciul Edilitar, 

Mediu 

1 

10 

11 

Serviciul Cadastru 

și Evidenţă  

Construcţii   

1 

9 

10 

Compartimentul 

Monitorizare 

Clădiri 

0 

3 

3 

Compartimentul 

Mediu 

0 

5 

5 

Biroul Relaţii 

Externe, Protocol, 

Marketing, Turism 

1 

6 

7 

Serviciul de 

Evidenţă  

a Persoanei 

1 

19 

20 

Serviciul Stare 

Civilă 

1 

11 

12 

OORRGGAANNIIGGRRAAMMAA    PPRRIIMMĂĂRRIIEEII  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII    AARRAADD   

CONSILIUL  LOCAL  AL 
MUNICIPIULUI  ARAD 

P R I M A R 

Cabinet Primar 

0 

4 

4 

 

Serviciul 

Financiar 

Contabilitate 

1 

8 

9 

 Biroul  

Contabilitatea 

Proiectelor 

1 

5 

6 

 
Serviciul Buget 

1 

8 

9 

 

VICEPRIMAR 

DIRECŢIA ECONOMICĂ 
 

DIRECTOR EXECUTIV 

1 

Biroul 

Contabilitatea 

Bugetului General 

1 

6 

7 

 Biroul Datorie 

Publică, 

Salarizare 

1 

5 

6 

 

DIRECŢIA VENITURI 
 

DIRECTOR EXECUTIV 

1 

Serviciul Impunere 

Persoane Fizice 

1 

19 

20 

 Serviciul  

Impunere Persoane 

Juridice 

1 

14 

15 

 
Serviciul Impunere 

Persoane Fizice 

20 

1 

19 

 

Serviciul  

Trezorerie        

1 

17 

18 

 

Serviciul Urmărire 

Venituri 

1 

25 

26 

 
Serviciul Control 

Venituri 

1 

9 

10 

 
Serviciul Juridic 

Contestaţii 

1 

9 

10 

 

Serviciul e-Taxe 

1 

10 

11 

 
Serviciul Contracte 

1 

11 

12 

 SC TOP SA 

 SC RECONS  SA 

SC G.C.A. SA 

RADM 

VICEPRIMAR 

 

DIRECŢIA TEHNICĂ 
 

DIRECTOR EXECUTIV 

1 

 

 Compartiment 

Administrare Zone 

Industriale 

0 

4 

4 

 

Serviciul Programe 

Europene de 

Dezvoltare 

1 

7 

8 

 
Serviciul 

Întreţinere şi 

Reparaţii Căi de 

Comunicaţii 

Terestre 

1 

6 

7 

 

Biroul Învăţământ, 

Sănătate  

1 

5 

6 

 

ADMINISTRATOR 
PUBLIC 

 

Serviciul  Relaţii cu 

Publicul 

1 

14 

15 

 

DIRECŢIA COMUNICARE 
DIRECTOR EXECUTIV 

1 

Serviciul Monitorizare 

Strategii, Managementul 

Calității și Control 
Intern  

1 

7 

8 

 

Serviciul 

Informare Cetăţeni 

1 

7 

8 

 Serviciul Transport 

Public Local, 

Autorizare 

Activităţi 

Economice 

1 

7 

8 

 Serviciul Societăţi 

Comerciale, 

Monitorizarea 

Serviciilor de 

Utilităţi Publice 

1 

7 

8 

 Biroul Relaţii Mass 

Media 

1 

5 

6 

 

Consilier 

Juridic 

0 

1 

1 

 

Serviciul 

Juridic, Contencios 

1 

17 

18 

 

SERVICIUL PUBLIC 

COMUNITAR LOCAL DE 

EVIDENŢĂ A 

PERSOANELOR 
DIRECTOR EXECUTIV 

1 

Serviciul Achiziții 

Publice 

1 

12 

13 

 
Biroul Informatică 

1 

5 

6 

 

DIRECŢIA JURIDIC 

CONTENCIOS 

DIRECTOR EXECUTIV 

1 

Serviciul 

Resurse 

Umane 

1 

8 

9 

 

SECRETAR  
MUNICIPIU 

Serviciul 

Construcţii şi  

Urbanism 

1 

14 

15 

 Serviciul 

Dezvoltare Urbană 

şi Protejare 

Monumente 

1 

8 

9 

 

 

ARHITECT  ŞEF 

1 

Biroul Protecţie 

Civilă, Voluntariat 

pentru Situaţii  de 

Urgenţă 

1 

5 

6 

 
Biroul Audit Public 

Intern 

1 

6 

7 

 
Poliţia Locală 

 Arad 

185 

Direcţia de Dezvoltare 

 şi  Asistenţă  Comunitară 

696 

Filarmonica 

Teatrul Clasic „Ioan 

Slavici” Arad 

SC C.T.P. SA 

SC C.E.T. 

Hidrocarburi SA 

 

SC C.E.T. Lignit SA 

 

 

Biroul Întreţinere 

şi Reparaţii 

Imobile 

1 

6 

7 

  Serviciul 

Administrare 

Patrimoniu  

1 

7 

8 

 

Serviciul 

Agricol 

1 

9 

10 

 

Serviciul Fond 

Locativ  

1 

8 

9 

 

 

DIRECȚIA CADASTRU ȘI 

AGRICULTURĂ 
DIRECTOR EXECUTIV 

1 

 

DIRECȚIA ACHIZIȚII 

PUBLICE, 

ADMINISTRATIV 
 

DIRECTOR EXECUTIV  

1 

DIRECȚIA PATRIMONIU 
 

DIRECTOR EXECUTIV  

1 

 

DIRECTOR EXECUTIV  

ADJUNCT 

1 

 

DIRECTOR EXECUTIV  

ADJUNCT 

1 

CENTRUL MUNICIPAL DE 

CULTURĂ 

30 

Compartimentul 

Relații 

Contribuabili 

0 

4 

4 

 

Compartimentul 

Avizări, 

Legislație 

0 

2 

2 

 



 

 
 

R O M Â N I A PROIECT Avizat 
JUDEŢUL ARAD   SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD  LilioaraStepanescu 

CONSILIUL LOCAL Nr. 312/22.10.2015  
 

H O T Ă R Â R E A nr. ____ 

din___________________2015 

cu privire la suplimentarea şi modificarea organigramei şi a statului de funcţii ale aparatului de specialitate 

al Primarului Municipiului Arad 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad: 

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 

65.851 din 21.10.2015; 

- raportul Serviciului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 65.852 din 21.10.2015; 

- referatele compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Arad; 

- referatul îndrumătorului nr. 61103/29.09.2015 cu privire la descrierea activităţii domnului Cotuna 

Emanuel Matei; 

- raportul de stagiu nr. 62.523/06.10.2015 al domnului Cotuna Emanuel Matei; 

- raportul de evaluare nr. 62.822/07.10.2015 a perioadei de stagiu al domnului Cotuna Emanuel 

Matei; 

- prevederile art. 11, alin. (1) şi (3), lit.a), art. 60, alin. (2), art. 61, alin. (1), lit. a), art. 107, alin. (2), 

lit „b” şi art. 112 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 101, alin. (1) din Hotărârea Guvernului României nr. 611/2008 pentru aprobarea 

normelor privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- art. XVI, alin. (2) din Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în 

exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea 

corupţiei, cu modificările şi completările ulterioare; 

- faptul că ne încadrăm în nivelul maxim de posturi stabilit atât de OUG 63/2010, cât şi de Instituţia 

Prefectului Judeţul Arad ( adresa nr.4135/2015, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

35500/2015); 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului  Arad. 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. (1), alin. (2), lit. „a” şi alin. (3), lit. „b”, art. 45 alin. (1) din 

Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R ĂŞ T E 

  

 Art.1: Se aprobă transformarea funcţiei publice de execuţie vacantă de referent, clasa III, gradul 

profesional superior, nivelul studiilor M din cadrul Serviciului Control Venituri, în funcţie publică de 

execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, nivelul studiilor S. 

Art.2: Se aprobă transformarea funcţiei publice de execuţie vacantă de referent, clasa III, gradul 

profesional superior, nivelul studiilor M din cadrul Serviciului Urmărire Venituri, în funcţie publică de 

execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional debutant, nivelul studiilor S. 

Art.3: Se aprobă transformarea funcţiei publice de execuţie vacantă de consilier, clasa I, gradul 

profesional principal, nivelul studiilor S din cadrul Serviciului Investiţii, Dezvoltare Imobile, în funcţie 

publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, nivelul studiilor S. 

Art.4: Se aprobă transformarea a două funcţii publice de execuţie vacante de consilier juridic, clasa I, 

gradul profesional superior, nivelul studiilor S din cadrul Serviciului Juridic, Contencios, în funcţii publice 

de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional debutant, nivelul studiilor S. 

Art.5: Se aprobă transformarea funcţiei publice de execuţie vacantă de consilier, clasa I, gradul 

profesional superior, nivelul studiilor S din cadrul Compartimentului Avizări, Legislaţie, în funcţie publică 

de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional debutant, nivelul studiilor S. 

 Art.6: Se aprobă transformarea funcţiei publice de execuţie vacantă de consilier juridic, clasa I, gradul 

profesional principal, nivelul studiilor S din cadrul Compartimentului Avizări, Legislaţie, în funcţie publică 

de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor S. 

 Art.7: Se aprobă transformarea funcţiei de execuţie vacantă, în regim contractual de şofer, treapta 

profesională I, nivelul studiilor M,G din cadrul Serviciului Evidenţă Inventar şi Gestiune, Administrativ, în 

funcţie de execuţie, în regim contractual de şofer, treapta profesională II, nivelul studiilor M,G. 



 

 
 

 Art.8: Se aprobă transformarea funcţiei publice de consilier juridic, clasa I, gradul profesional debutant 

din cadrul Serviciului Administraţie Publică Locală, ocupată de domnul Cotuna Emanuel Matei, în funcţie 

publică de consilier juridic, clasa I, gradul profesional asistent, ca urmare a terminării perioadei de stagiu şi 

a obţinerii la evaluare a calificativului ”corespunzător”;  

Art.9: Se aprobă modificarea denumirii Compartimentului Învăţământ, Sănătate, în Compartimentul 

Asistenţă Medicală Preuniversitară. 

Art.10: (1) Se suplimentează Compartimentul Administrare Zone Industriale cu o funcţie de execuţie 

vacantă, în regim contractual,  de muncitor calificat, treapta profesională I, nivelul studiilor M,G. 

(2) Funcţia contractuală nou înfiinţată nu implică prerogative de putere publică. 

Art.11: Statul de funcţii şi organigrama sunt cuprinse în anexa nr. III şi nr. IV şi fac parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         SECRETAR



 

 

 
 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI 

ARAD 
anexa nr. III la Proiectul de Hotărâre 

nr.______/_________ al Consiliului Local al 

Municipiului Arad    

            

  STAT DE FUNCŢII - funcţii publice-propus       

            

 
nr. 

crt 

Denumire functie conducere / executie 
Nr.  

posturi 

   

 

Functia de  

conducere 
Functia de  

executie 
Clasa 

Grad 

profesional 

Treapta 

de 

salarizare    

 0 1 2 3 4 5 6    

 
1 

secretar 

municipiu 
    II   1 

   

 2 arhitect-şef     II   1    

 
3 

director 

executiv 
    II   9 

   

 
4 

director 

executiv 

adjunct 
    II   2 

   

 5 şef serviciu     II   34    

 6 şef birou     II   11    

 
7 

  
auditor I 

superior   5    

 principal   1    

 

8 

  

consilier I 

superior   199    

 principal   67    

 asistent   31    

 debutant   20    

 

9 

  

consilier juridic I 

superior   32    

 principal   0    

 asistent   6    

 debutant   6    

 

    

inspector I 

superior   6    

 principal   5    

 asistent   1    

 
11 

  
referent de 

specialitate 
II superior   4 

   

 

12 

  

referent III 

superior   37    

 principal   2    

 asistent   1    

 debutant   0    

 

 

 
       

   

 Total funcţii publice: 481        

 
din care 

conducere 58        

 execuţie 423        

            

            

            
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         SECRETAR  



 

 

 
 

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD anexa nr. III la Proiectul de Hotărâre 

nr.______/_________ al Consiliului Local al 

Municipiului Arad 
       

  STAT DE FUNCŢII pentru personalul contractual-propus  

       

 A Funcţii de conducere 
       

 
Nr. 

crt. Denumirea funcţiei   Gradul/      treapta 

Nivelul 

studiilo

r 

Nr. de 

postur

i 

 1 administrator public     S 1 

   Total posturi conducere 1 

       

 B Funcţii de execuţie 
       

 

Nr. 

crt. 
Denumirea funcţiei 

Gradul/      treapta 

Nivelul 

studiilo

r 

Nr. de 

postur

i 

   a) Personal de specialitate         

 

1 inspector de specialitate 

IA S 5 

 II S 1 

 debutant S 3 

 2 referent IA M 4 

   
b) Personal care ocupă funcţii 

comune         

 1 administrator I M 2 

 2 muncitor calificat I M,G 11 

 
3 şofer 

I M,G 4 

 II M,G 1 

 4 magaziner   M,G 1 

 5 îngrijitor   M,G 2 

 6 curier     1 

   Total posturi  35 

       

 C Funcţii de execuţie (asistenţă medicală) conform O.U.G. nr. 115/2004 
       

 

Nr. 

crt. 
Denumirea funcţiei Gradul/      treapta 

Nivelul 

studiilo

r 

Nr. de 

postur

i 

   a) Personal de specialitate         

 
1 medic 

SPECIALIST S 5 

   S 24 

 2 asistent medical PRINCIPAL S 3 

 

3 asistent medical 

PRINCIPAL PL 47 

 DEBUTANT PL 10 

   PL 25 

 4 asistent medical PRINCIPAL M 3 



 

 

 
 

   M 1 

   Total posturi  118 

       

 D Funcţii de execuţie (asistenţă medicală dentară) conform O.U.G. nr. 115/2004 
       

 

Nr. 

crt. 
Denumirea funcţiei Gradul/      treapta 

Nivelul 

studiilo

r 

Nr. de 

postur

i 

   a) Personal de specialitate         

 
1 medic 

PRIMAR S 3 

   S 16 

 

2 asistent medical 

PRINCIPAL PL 4 

 DEBUTANT PL 6 

   PL 7 

   Total posturi  36 

    
Total personal 

contractual   190 

       

       
 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         SECRETAR  

 

 

  



 

 

 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 65.851 din 21.10.2015 

 

 

 

 

 

PrimarulMunicipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin.(2) lit.a), alin.(9) şi art.45 alin.(6) din Legea nr.215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, îmi exprim iniţiativa 

de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea suplimentării şi modificării 

organigramei şi a statului de funcţii al aparatului de specialitate ale Primarului Municipiului Arad, în 

susţinerea căruia formulez următoarea 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

  

Având în vedere referatele de specialitate ale compartimentelor din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Arad, prin care se solicită transformarea unor funcţii publice 

vacante şi ţinând cont de prevederile art. 107, alin. (2), lit b) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul 

funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, propun adoptarea unei 

hotărâri privind suplimentarea şi modificarea organigramei şi a statului de funcţii ale aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Arad 

 

 

 

 

PRIMAR 

Gheorghe FALCĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

SECRETAR 

SERVICIUL RESURSE UMANE 

NR. 65.852 din 21.10.2015 

 

R A P O R T/NOTA DE FUNDAMENTARE 

 

 Referitor la: 

- expunerea de motive înregistrată sub nr. 65.851 din 21.10.2015 a domnului Falcă Gheorghe – 

Primarul Municipiului Arad; 

           Obiectul: „Suplimentarea şi modificarea organigramei şi a statului de funcţii ale aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Arad”, 

Având în vedere: 

- referatele compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Arad; 

- referatul îndrumătorului nr. 61103/29.09.2015 cu privire la descrierea activităţii domnului Cotuna 

Emanuel Matei; 

- raportul de stagiu nr. 62.523/06.10.2015 al domnului Cotuna Emanuel Matei; 

- raportul de evaluare nr. 62.822/07.10.2015 a perioadei de stagiu al domnului Cotuna Emanuel 

Matei; 

- prevederile art. 11, alin. (1) şi (3), lit.a), art. 60, alin. (2), art. 61, alin. (1), lit. a), art. 107, alin. (2), 

lit b) şi art. 112 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 101, alin. (1) din H.G.R. nr. 611/2008 pentru aprobarea normelor privind 

organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. XVI, alin. (2) din Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în 

exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea 

corupţiei, cu modificările şi completările ulterioare; 

- faptul că ne încadrăm în nivelul maxim de posturi stabilit atât de OUG 63/2010, cât şi de 

Instituţia Prefectului Judeţul Arad ( adresa nr.4135/2015, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

35500/2015). 

 

PROPUNEM : 

 

(1) Aprobarea transformării funcţiei publice de execuţie vacantă de referent, clasa III, gradul 

profesional superior, nivelul studiilor M din cadrul Serviciului Control Venituri, în funcţie publică de 

execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, nivelul studiilor S. 

(2) Aprobarea transformării funcţiei publice de execuţie vacantă de referent, clasa III, gradul 

profesional superior, nivelul studiilor M din cadrul Serviciului Urmărire Venituri, în funcţie publică de 

execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional debutant, nivelul studiilor S. 

(3) Aprobarea transformării funcţiei publice de execuţie vacantă de consilier, clasa I, gradul 

profesional principal, nivelul studiilor S din cadrul Serviciului Investiţii, Dezvoltare Imobile, în funcţie 

publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, nivelul studiilor S. 

(4) Aprobarea transformării a două funcţii publice de execuţie vacante de consilier juridic, clasa I, 

gradul profesional superior, nivelul studiilor S din cadrul Serviciului Juridic, Contencios, în funcţii 

publice de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional debutant, nivelul studiilor S. 

(5) Aprobarea transformării funcţiei publice de execuţie vacantă de consilier, clasa I, gradul 

profesional superior, nivelul studiilor S din cadrul Compartimentului Avizări, Legislaţie, în funcţie 

publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional debutant, nivelul studiilor S. 

(6) Aprobarea transformării funcţiei publice de execuţie vacantă de consilier juridic, clasa I, gradul 

profesional principal, nivelul studiilor S din cadrul Compartimentului Avizări, Legislaţie, în funcţie 

publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor S. 

(7) Aprobarea transformării funcţiei de execuţie vacantă, în regim contractual de şofer, treapta 

profesională I, nivelul studiilor M,G din cadrul Serviciului Evidenţă Inventar şi Gestiune, Administrativ, 

în funcţie de execuţie, în regim contractual de şofer, treapta profesională II, nivelul studiilor M,G. 

(8) Aprobarea transformării funcţiei publice de consilier juridic, clasa I, gradul profesional debutant 

din cadrul Serviciului Administraţie Publică Locală, ocupată de domnul Cotuna Emanuel Matei, în 



 

 

 
 

funcţie publică de consilier juridic, clasa I, gradul profesional asistent, ca urmare a terminării perioadei de 

stagiu şi a obţinerii la evaluare a calificativului ”corespunzător”;  

(9) Aprobarea modificării denumirii Compartimentului Învăţământ, Sănătate, în Compartimentul 

Asistenţă Medicală Preuniversitară. 

(10) Suplimentarea Compartimentului Administrare Zone Industriale cu o funcţie de execuţie 

vacantă, în regim contractual de muncitor calificat, treapta profesională I, nivelul studiilor M,G. Funcţia 

contractuală nou înfiinţată nu implică prerogative de putere publică. 

(11) Statul de funcţii şi organigrama sunt cuprinse în anexa nr. III şi nr. IV şi fac parte integrantă din 

prezenta hotărâre.  

 

 

 

 

       SECRETAR,            ŞEF SERVICIU, 

 Lilioara STEPANESCU                   Adriana SOBARU 

 


